
Občanské právo procesní II 

Soudní rozhodnutí 

 JUDr. Ing. Radovan Dávid 

 

 

1. Soudní rozhodnutí 
 - druhy  – konstitutivní x deklaratorní 
  – soudu prvého stupně x soudu druhého stupně 
  – senátu x samosoudce 
 
 - formy  – rozsudek 
  – usnesení 

– platební rozkaz, směnečný a šekový platební rozkaz, elektronický 
platební rozkaz 
 

2. Rozsudek 
 - kdy soud rozhoduje rozsudkem? 
 - části rozhodnutí: 
  – uvedení slovy „Jménem republiky“ 
  – záhlaví 
  – výrok – přesný, určitý, srozumitelný 
  – odůvodnění 
  – poučení 
  – podpis 
 - rozsudky na plnění, určovací, o osobním stavu 
 - rozsudky konečné, částečné, mezitímní  
 - rozsudky pro uznání  
  – § 153a – podmínky pro jeho vydání 
  – § 114b odst. 5 – fikce uznání 

– nelze jím rozhodnout ve věcech, v nichž nelze uzavřít ani schválit 
smír - § 99 

 - rozsudek pro zmeškání – kontumační rozsudek 
  – § 153b – podmínky pro jeho vydání 

– nelze jím rozhodnout ve věcech, v nichž nelze uzavřít ani schválit 
smír - § 99 
– nelze jím rozhodnout ve věcech, došlo-li by ke vzniku, změně nebo 
zrušení právního poměru mezi účastníky 

 
3. Usnesení  
 - kdy se rozhoduje usnesením 
 - části usnesení 
 
 
 
 



4. Platební rozkaz, směnečný a šekový platební rozkaz, elektronický platební 
rozkaz 
 - platební rozkaz 
  – § 172 a násl. 
  – i bez výslovného návrhu 
  – není přípustné náhradní doručení 
  – odpor do 15 dnů – následkem je zrušení platebního rozkazu 
 
 - směnečný a šekový platební rozkaz 
  – § 175 a násl. 
  – jen na základě návrhu 
  – jedině s prvopisem směnky či šeku 

– námitky do 3 dnů – nevedou přímo ke zrušení směnečného nebo 
šekového platebního rozkazu 

 - elektronický platební rozkaz 
  – novela 
  – § 174a – s použitím právní úpravy platebního rozkazu 

– jen pro peněžitá plnění do 1 milionu korun 
 
5. Předmět soudních rozhodnutí 
 - soud může překročit návrh, jestliže: 
  – řízení bylo možné zahájit i bez návrhu, typicky výživné pro nezletilé 

– z prvního předpisu vyplývá určitý způsob vypořádání mezi 
účastníky, typicky vypořádání podílového spoluvlastnictví či SJM 

 
6. Soud není vázán rozhodnutím v některých případech 
 - usnesení, kterými vede řízení 

 - rozsudek, jímž byl účastník „odsouzen“ k plnění v budoucnu splatných dávek 
nebo plnění ve splátkách, jestliže se podstatně změní okolnosti 
 - rozhodnutí o výchově a výživě nezletilých dětí a o omezení, pozastavení 
nebo zbavení rodičovské zodpovědnosti 

 - rozhodnutí o zbavení či omezení způsobilosti k právním úkonům 
 - rozhodnutí o prohlášení za mrtvého 
 
7. Právní moc 
 - nezměnitelnost a závaznost 
 - rozhodnutí, které již nelze napadnout odvoláním - § 159 
 - formální právní moc: nezměnitelnost 
 - materiální stránka právní moci: nelze věc znovu projednat a rozhodnout o ní 
 
8. Vykonatelnost  
 - lze donutit ke splnění povinnosti i proti vůli účastníka 
 - rozsudky na plnění – po uplynutí pariční lhůty 
 - rozsudky určovací a statusové – okamžikem nabytí právní moci 
 - předběžná vykonatelnost – před nabytím právní moci 
  - výživné nebo pracovní odměna za poslední tři měsíce 

- k navrácení dítěte, vydané v řízení o navrácení dítěte ve věcech 
mezinárodních únosů dětí podle § 193a 

 


